INDICAÇÃO Nº 872/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma

regimental, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este

determine ao Departamento competente desta Municipalidade que

promova estudos visando à possibilidade de criar o programa “Parque de

Inovação de Caieiras”.

JUSTIFICATIVA: O programa “Parque Inovação de

Caieiras” visa fomentar o desenvolvimento econômico e tecnológico do

município, criando um ambiente propício para a inovação, pesquisa e

empreendedorismo. O objetivo é estabelecer um espaço que atraia

empresas de tecnologia e startups, estimulando a criação de novas soluções

e a geração de empregos qualificados, além de promover a colaboração

entre o setor público, privado e instituições de ensino.

A implantação do parque proporcionará um

ecossistema de inovação, com foco em tecnologias emergentes e

sustentabilidade, que impulsionará a diversificação econômica e o

desenvolvimento de novos produtos e serviços. Caieiras se posicionará

como um polo de inovação, atraindo investimentos e criando novas

oportunidades de negócios e de qualificação profissional.

O programa também busca otimizar o uso de espaços

urbanos, fortalecer a infraestrutura local e promover a transformação

digital da cidade. A criação desse parque de inovação permitirá à cidade

consolidar-se como um centro de excelência em ciência e tecnologia,

beneficiando não apenas a economia local, mas também a sociedade em

geral, com novos empregos e avanços científicos.

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
04/12/2024

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 872/2024

Em resumo, o programa “Parque Inovação de

Caieiras” é uma estratégia importante para o crescimento sustentável da

cidade, tornando-a uma referência em inovação e desenvolvimento

tecnológico.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 28 de novembro de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL